- 1 -

陕建发〔2024〕133 号

各设区市（杨凌示范区）住房和城乡建设局、人力资源和社会

保障局、总工会，中央驻陕、省属相关企业及有关院校：

根据住房城乡建设部、人力资源社会保障部、中华全国总

- 2 -

工会《关于举办 2024 年全国行业职业技能竞赛—全国住房城

乡建设行业职业技能大赛的通知》（建人函〔2024〕68号）和

陕西省人力资源社会保障厅《关于做好 2024 年陕西省行业职

业技能竞赛工作的通知》（陕人社函〔2024〕126 号）精神，

省住房城乡建设厅、省人力资源社会保障厅和省总工会联合举

办 2024 年陕西省住房和城乡建设行业职业技能竞赛暨全国住

房城乡建设行业职业技能大赛陕西省选拔赛（以下简称“竞

赛”）。现就有关事项通知如下：

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

落实党的二十大和习近平总书记对技能人才工作的重要指示

批示精神，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，激励更

多劳动者特别是青年一代劳动者走技能成才、技能报国之路，

培养更多大国工匠、高技能人才，建设符合新质生产力要求的

技能人才队伍，为全省住房城乡建设事业高质量发展提供有力

人才支撑。

传工匠精神  造卓越品质

主办单位：陕西省住房和城乡建设厅

陕西省人力资源和社会保障厅

陕西省总工会

- 3 -

承办单位：陕西省建设教育与城市建设档案管理中心

陕西省建设工会委员会

陕西建工控股集团有限公司

协办单位：陕西建设技师学院

陕西省建设教育协会

本次竞赛为省级一类职业技能竞赛，设置钢筋工、防水工、

管工三个竞赛项目，均为单人赛项。

竞赛由理论考试和实际操作比赛两部分组成，均以《国家

职业技能标准》、有关行业标准为基础，依据国家职业技能等

级三级（高级工）的技能要求，本次竞赛技术文件按照《关于

公布全国住房城乡建设行业职业技能大赛各赛项技术文件的

通知》（建司局函人〔2024〕66号）要求执行，技术文件可在

住房城乡建设建部官网（www.mohurd.gov.cn）或陕西省建设

教育协会官网（www.sxcen.cn）下载。理论考试和实际操作比

赛成绩权重为 3:7，其中，理论考试原则上采取闭卷计算机考

试，由参赛选手独立完成。

竞赛分选拔赛、省级竞赛和全国决赛三个阶段进行。第一

阶段由各设区市（杨凌示范区）住建局，中央驻陕企业、省属

企业及有关院校组织选拔赛；第二阶段由省级竞赛组委会组织

实施，各赛项于 9 月中上旬完成，具体竞赛时间、地点等有关

- 4 -

事项另行通知；第三阶段由省级竞赛组委会组织各赛项前 3名

选手进行集训，组队参加全国决赛。

参赛选手应为从事相关工作在陕企事业单位一线职工（含

一线教职工），年龄满 18 周岁以上，无不良从业记录。已获

得“中华技能大奖”、“全国技术能手”、“陕西省五一劳动

奖章”、“陕西省技术能手”称号的人员，不再以选手身份参

赛。具有全日制学籍在校的创业学生不得以职工身份参赛。

（一）组队要求

各设区市（杨凌示范区）住建局，中央驻陕企业、省属企

业及相关院校根据选拔赛情况组队参赛，本次竞赛不接受个人

报名。代表队的组成为：领队 1名、各赛项技术指导 1名（不

同赛项原则不可兼任）、各赛项选手最多 3 名（选手不可兼项）。

（二）报名方式

参赛单位登录陕西省建设教育协会官方网站办事大厅进行

竞赛报名，参赛单位需在报名系统内完成账号注册、竞赛报名信

息填写、资料上传等操作，报名截至时间为 9月 5日 12时。

（一）推荐授予荣誉称号

1.授予“陕西省技术能手”。对获得各赛项前 5名且为职

工身份的选手，经省人力资源社会保障厅核准后，授予“陕西

- 5 -

省技术能手”称号。对成绩在前 50%但未进入前 5 名的选手，

颁发优胜奖。

2.推荐参评“陕西省五一劳动奖章”。对获得各赛项第一

名且为职工身份的选手，可推荐参评“陕西省五一劳动奖章”,

可破格申报副高级职称。

3.授予“陕西省优秀青年岗位能手”。对获得各赛项第一

名且年龄在 35周岁以下（1989年 1 月 1 日以后出生）的选手，

可授予“陕西省优秀青年岗位能手”，并优先推荐参与“陕西

好青年”“陕西省青年五四奖章”等团属荣誉评选。

（二）晋升职业技能等级（资格）

对获得各赛项竞赛前 5名的选手，经省人力资源社会保障

厅核准后，晋升相应职业技能等级（资格），同时颁发建设行

业技能人员相应等级的证书。已具有技师等级（资格）的可晋

升高级技师职业技能等级或资格（本职业现行最高技能等级或

资格为技师的不再晋升），可考核认定中级职称，事业单位身

份人员可优先晋升岗位等级。

获得优胜奖的选手，可晋升高级工职业技能等级（资格），

可考核认定初级职称，事业单位身份人员可优先晋升岗位等级。

（三）奖励单位和个人

对本次竞赛各赛项团体总分前 3名的组织单位，分别颁发

团体金、银、铜奖；对积极做好各项赛事组织工作的单位和个

人，分别授予优秀组织单位和优秀组织工作者；对各赛项前三

- 6 -

名技术指导授予优秀技术指导奖。

（四）参加全国决赛

省级竞赛各赛项前三名选手（含 2022 年建筑信息模型技

术员赛项和 2023 年砌筑工赛项）代表陕西省参加全国决赛，

赛前将由省级竞赛组委会组织集训工作，参赛选手集训期间食

宿统一管理，费用由选手所在单位承担。

相关奖励政策及奖项申报程序按陕人社发〔2024〕18号、

陕人社函〔2024〕126号文件执行。

（一）强化组织领导。各设区市（杨凌示范区）住建局，

中央驻陕企业、省属企业及有关院校要高度重视、精心组织、

加强协作，做好参赛选手的资格条件审查、选拔赛组织、参加

省级竞赛，以及参加省级集训选手的生活保障等工作。要严格

落实中央八项规定及其实施细则精神，节俭办赛、廉洁办赛，

务求实效。

（二）规范办赛流程。各选拔赛组织单位要严格落实责任

主体，制定选拔赛实施方案，现场勘查竞赛环境、场地、竞赛

设备，科学制定竞赛技术规程，采取灵活多样的方式组织选拔

赛，确保竞赛活动公平、公正、公开。

（三）加大宣传力度。各相关单位要充分利用媒体资源，

拓宽传播手段，扩大宣传范围，加强过程报道，充分展现选手

风采，营造竞赛氛围。各参赛单位要以竞赛为契机，以赛促学、

- 7 -

以赛促训、以赛促建，加大技能人才培养和政策宣传、积极组

织岗位大练兵、业务大比武等活动，加快技能人才成长。

联系人：省住建厅  王  珺  029-87290229  89629617

省人社厅  苏根泰  029-63915086

省总工会  吴  昊  19829881297

附件：1.2024年陕西省住房和城乡建设行业职业技能竞赛

组委会名单

2.2024年陕西省住房和城乡建设行业职业技能竞赛

参赛选手报名表

3.2024年陕西省住房和城乡建设行业职业技能竞赛

参赛队报名表

陕西省住房和城乡建设厅  陕西省人力资源和社会保障厅

陕 西 省 总 工 会

2024 年 8月 9 日

- 8 -

附件 1

主  任：

张晓峰  陕西省住房和城乡建设厅党组书记、厅长

副主任：

付  涛  陕西省住房和城乡建设厅党组成员、副厅长

陈晓东  陕西省人力资源和社会保障厅党组成员、副厅长

高  莉  陕西省总工会副主席、党组成员

杨海生  陕西建工控股集团有限公司党委副书记、陕西

建工集团股份有限公司总经理

委  员：

白晓辉  陕西省住房和城乡建设厅人事（离退）处处长

韩晓琴  陕西省人力资源和社会保障厅职业能力建设处处长

李  幸  陕西省建设工会主席

段玉鹏  陕西省住房和城乡建设厅办公室主任

张  丹  陕西省住房和城乡建设厅建筑市场监管处处长

张立群  陕西省住房和城乡建设厅计划财务处处长

王宏宇  陕西省住房和城乡建设厅城市管理处处长

苗少峰  陕西省住房和城乡建设厅村镇建设处处长

- 9 -

曾海龙  陕西省建设教育与城市建设档案管理中心主任

        陕西省建设教育协会会长

李维龙  陕西建工控股集团有限公司人力资源部经理

岳  岚  陕西建设技师学院党委书记、院长

主  任：

白晓辉  陕西省住房和城乡建设厅人事（离退）处处长

副主任：

李花侠  陕西省住房和城乡建设厅人事（离退）处副处长

苏根泰  陕西省人力资源和社会保障厅职业能力建设处

三级调研员

吴  昊  陕西省建设工会副主席

王  珺  陕西省建设教育与城市建设档案管理中心副主任

王  洁  陕西建工控股集团有限公司人力资源部副经理

程根虎  陕西建设技师学院党委副书记、常务副院长

王兆猛  西安建筑工程技师学院党委副书记、副院长

成  员：

王恒波  陕西省建设教育与城市建设档案管理中心职业

技能业务指导科科长

杨越峰  陕西省建设教育协会副秘书长

吕  律  陕西建设技师学院（防水工赛项）

贺军辉  陕西建设技师学院（钢筋工赛项）

李社虎  陕西建设技师学院（管工赛项）

- 10 -

附件 2

姓    名  性  别

一寸白底

免冠相片

出生年月  民  族

身份证号  学  历

手   机  邮  箱

工作单位  入职时间

专   业  职  称

技能等级  持证年限

参赛项目 钢筋工、防水工、管工选填一项

选手所在

单位意见

单位（盖章）

                             年   月   日

推荐单位

意见

单位（盖章）

                              年   月   日

- 11 -

附件 3

推荐单位（盖章）：                              参赛项目：

人员类别 姓名 身份证号 性别 民族 工作单位及职务 职称/技能等级 手机号码

领  队

技术指导

选手 1

选手 2

选手 3

数  据 参加练兵、比武、培训人数 参加选拔赛人数 参加决赛人数 投入费用

统  计

填表人：                     手机号码：                          报送日期：     年    月    日

注：请推荐单位将选手报名表、参赛队报名表（盖章后），以 PDF 格式和可编辑 word 文档上传至报名系统。

陕西省住房和城乡建设厅办公室          2024年 8月 9日印发